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1 Úvod

Téma „Zdroje polynenasycených mastných kyselin a možnosti jejich využití

ve výživě“ jsem si vybrala, protože tato problematika je velmi zajímavá a v dnešní době

velmi diskutovaná a zkoumaná, ať už v odborných laboratořích či laickou společností.

Zájem o polynenasycené mastné kyseliny vyvolávají především jejich příznivé účinky

na lidský organismus a jeho zdraví, které jsou vědecky prokázané.

Lidské zdraví ovlivňují okolnosti, které nejsou v našich kompetencích, ale také ty,

které jsou pouze v našich rukách. Většina našeho zdraví je dána samotným jedincem a

jeho stylem života. Jedním z faktorů, které si sami můžeme určovat je i strava.

Organismus a jeho zdraví ovlivňuje složení přijímaných potravin, čili i skladba tuků.

V součastné době se dbá na odstranění škodlivých tuků z jídelníčku a o jejich nahrazení

tuky pro zdraví jedince přínosnými. Dochází ke snižování příjmu tuků živočišných a

zvyšování příjmu tuků rostlinných. Nevyvážený příjem tuků nebo příjem tuků

nekvalitních a pro lidské tělo škodlivých mohou způsobit vážná poškození organismu.

V teoretické části se tedy zaměřím na polynenasycené mastné kyseliny, jejich

zdroje, možnosti využití ve výživě a vliv na zdraví organismu. V praktické části se budu

zabývat zjištěním informovanosti v této problematice. Tento výzkum zaměřením na dvě

skupiny, a to na studenty středních škol a studenty škol vysokých.
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2 Teoretická část

2.1 Polynenasycené mastné kyseliny a jejich vlastnosti

2.1.1 Složení polynenasycených mastných kyselin

Tuky jsou spolu s bílkovinami a sacharidy jednou ze tří základních živin. Patří

k nezbytným složkám potravy a nedají se nahradit jinými složkami. Lipidy se obvykle

definují jako přírodní sloučeniny obsahující esterově vázané mastné kyseliny o více

než 3 atomech uhlíku v molekule. (Velíšek J., 2002) Lipidy představují třídu

organických sloučenin, které jsou nerozpustné ve vodě, ale rozpustné v organických

rozpouštědlech (alkohol, éter). (Mandelová L., 2007) Lipidy zahrnují tuky

(triacylglyceroly), vosky, fosfolipidy, steroly a další sloučeniny. (Mandelová L., 2007)

Triacylglyceroly jsou tuky, které jíme a které se ukládají v lidském těle do zásob.

(Mandelová L., 2007) Chemicky se jedná o estery vyšších mastných kyselin a alkoholu

glycerolu. (Mandelová L., 2007) Trávením a hydrolýzou triacylglycerolů se uvolňují

mastné kyseliny a glycerol. (Mandelová L., 2007) Tuky jsou v lidském organismu

převážně uloženy ve formě zásobního tuku v tukové tkáni. (Mandelová L., 2007) Dále

jsou triacylglyceroly uloženy mezi svalovými vlákny a v krvi. (Mandelová L., 2007)

V krvi se také nachází volné mastné kyseliny. (Mandelová L., 2007)

„Mastné kyseliny jsou podstatnou a nejvýznamnější složkou všech tuků“

(Dostálová J., 1991) Mastné kyseliny vyskytující se v lipidech jsou z chemického

hlediska označovány jako vyšší monokarboxylové kyseliny. (Růžičková, 2001)

Vyskytují se jako volné (neesterifikované) nebo estericky vázané v triacylglyceroly,

fosfolipidy, estery cholesterolu apod. (Holeček M., 2006) Mají většinou sudý počet

atomů uhlíku, protože jejich biosyntéza probíhá adicí acetátu, který má dva uhlíky.

(Holeček M., 2006) Čím je mastná kyselina delší, tím více se projevují její hydrofobní

vlastnosti a tím méně je rozpustná ve vodě. (Holeček M., 2006) Mastné kyseliny se liší

délkou řetězce, množstvím dvojných vazeb, polohou dvojných vazeb a polohou

vodíkových atomů kolem dvojné vazby. Mastné kyseliny se dělí podle počtu dvojných

vazeb na nasycené mastné kyseliny a nenasycené mastné kyseliny. Mastné kyseliny

s plným počtem vodíkových atomů se nazývají nasycené. Pokud jsou některé vodíkové

atomy nahrazeny dvojnými vazbami mezi uhlíkovými atomy, nazývají se nenasycené.

V případě, že řetězec obsahuje jen jednu dvojnou vazbu, mastná kyselina se nazývá
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mononenasycená (MUFA). Polynenasycené mastné kyseliny (PUFA) obsahují dvě nebo

více dvojných vazeb.

Nasycené mastné kyseliny jsou běžnou složkou přírodních lipidů. Mají obvykle

sudý počet atomů uhlíku a rovný, nerozvětvený uhlíkový řetězec. Neobsahují v řetězci

žádnou dvojnou vazbu. Podle počtu atomů uhlíku, tedy podle délky řetězce, dělíme

nasycené mastné kyseliny na kyseliny s krátkým řetězcem (např. kapronová kyselina),

se středně dlouhými řetězci (např. laurová kyselina) a s dlouhými řetězci (např. kyselina

myristová).

Nenasycené mastné kyseliny mohou obsahovat jednu nebo několik dvojných vazeb,

podle toho jsou i děleny. „Nenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou

(stručněji se nazývají monoenové) se liší navzájem podle počtu atomů uhlíku, polohy

dvojné vazby a její konfigurace.“ (Velíšek J., 2002) Vyskytují se ve dvou

geometrických izomeriích a to cis konfigurace a trans konfigurace.

Nenasycené polyenové mastné kyseliny obsahují dvě nebo více dvojných vazeb.

Teoreticky by mohlo být polyenových mastných kyselin daleko více než monoenových,

ale v přírodních lipidech se jich v podstatném množství vyskytuje jen několik,

viz. tabulka číslo 1 (Velíšek J., 2002) Počet mastných kyselin se třemi dvojnými

vazbami je také menší než by odpovídalo možnostem izomerie. (Velíšek J., 2002)

Mastné kyseliny se čtyřmi až šesti dvojnými vazbami se vyskytují jen poměrně vzácně.

(Velíšek J., 2002) Podle umístění první dvojné vazby od karboxylové skupiny dělíme

polyenové mastné kyseliny na mastné kyseliny ω3 (neboli n-3), kde je první dvojná

vazba na třetím uhlíku od karboxylové skupiny, mastné kyseliny ω6 (neboli n-6), kde se

první dvojná vazba nachází na šestém uhlíku od karboxylové skupiny. Nejběžnější

polyenovou mastnou kyselinou, která je stejně jako kyselina olejová přítomna alespoň

ve stopách ve všech tucích, je kyselina linolová. (Velíšek J., 2002) Kyselina linolová,

která je hlavní kyselinou mnoha rostlinných olejů, bývá často doprovázena

nejvýznamnější polyenovou mastnou kyselinou, kyselinou linolenovou. (Pokorný J.,

Dubská L., 1986)
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Tabulka č. 1 Dienové, trienové a další polynenové mastné kyseliny vyskytující se

v lipidech (Velíšek J., 2002)

Mastná kyselina Počet atomů

uhlíku

Počet dvojných

vazeb

Konfigurace

dvojné vazby

Triviální název

dienové

hexadekadienová 16 9, 12 cis, cis

oktadekadienová 18 9, 12 cis, cis linolová

oktadekadienová 18 12, 15 cis, cis

oktadekadienová 18 9, 12 trans, trans linolelaidová

eikosadienová 20 11, 14 cis, cis

dokosadienová 22 13, 16 cis, cis

trienové

hexadekatrienová 16 6, 10, 14 all-cis hiragonová

oktadekatrinová 18 9, 12, 15 all-cis α-linolenová

oktadekatrinová 18 6, 9, 12 all-cis γ-linolenová

oktadekatrinová 18 9, 11, 13 cis, trans, trans α-eleostearová

oktadekatrinová 18 9, 11, 13 trans, trans, trans β- eleostearová

oktadekatrinová 18 9, 11, 13 cis, cis, trans puniková

eikosatrienová 20 8, 11, 14 all-cis dihomo-γ-linolenová

tetraenové

oktadekatetraenová 18 4, 8, 12,15 all-cis moroktová

oktadekatetraenová 18 9, 11, 13, 15 all-trans β-parinarová

eikosatetraenová 20 5, 8, 11, 14 all-cis arachidonová

eikosatetraenová 20 8, 11, 14, 17 all-cis

dokosapentetraenová 22 7, 10, 13, 16 all-cis adrenová

pentaenové

eikosapentaenová 20 5, 8, 11, 14, 17 all-cis EPA

eikosapentaenová 20 4, 8, 12, 15, 18 all-cis timnodonová


[…]


vyplývá, že informovanost o této problematice je u studentů vysokých škol 13,69%

vyšší než u studentů škol středních.

Je všeobecně známo z odborné literatury např. (Kadlec P., 2002), že lněný olej

obsahuje mnohem více mastných kyselin omega 3 než olej konopný, který je rovněž

jejich významným zdrojem. Proto odborný předpoklad číslo 2 byl formulován tak, že

studenti vysokých škol budou pravděpodobně více informováni o této skutečnosti než

studenti škol středních. Tato hypotéza se v provedeném dotazníkovém šetření potvrdila.

Lněný olej určilo jako tuk s vyšším obsahem omega 3 mastných kyselin 24,71%

středoškolských a 44,70% vysokoškolských studentů. Z toho vyplývá, že u lněného

oleje mají vysokoškolští studenti o 19,99% vyšší povědomí o této problematice než

studenti středních škol. O konopném oleji a jeho vyšším obsahu omega 3 mastných

kyselin je informováno o 4,82% vysokoškolských studentů více než studentů

středoškolských. Procentuální zastoupení odpovědi konopný olej bylo u

středoškolských studentů 14,12% a u vysokoškolských 18,94%.

V odborném předpokladu číslo 3 předpokládáme, že v jídelníčku obou zkoumaných

skupin se bude z uvedených tuků nejvíce vyskytovat slunečnicový olej. Tento

předpoklad se nepotvrdil. Nejvíce se z uvedených tuků vyskytuje v jídelníčku
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středoškolských i vysokoškolských studentů máslo. Uvedlo jej 65,12% středoškolských

studentů a 74,04% studentů vysokoškolských. Jako druhý nejvíce se vyskytovaný tuk

v jídelníčku určilo 58,14% středoškolských a 71,76% vysokoškolských studentů

slunečnicový olej.

Práce (Simopoulose A. P., 2008) dokazuje, že poměr omega 3 a omega 6 mastných

kyselin má důležitou roli ve výživě, tedy i v lidském zdraví. Odborný předpoklad číslo

4 uvádí, že vyšší procentuální zastoupení studentů v obou zkoumaných skupinách bude

mít nedostatečné znalosti o vlivu poměru přijímaných polynenasycených mastných

kyselin řady omega 3 a omega 6 pro lidské zdraví. Tento předpoklad se nepotvrdil.

Pouze 0,76% vysokoškolských a 4,71% středoškolských studentů se domnívá, že poměr

polynenasycených mastných kyselin řady omega 3 a omega 6 je pro lidské zdraví

nedůležitý. Tato problematika je neznámá pro 20% středoškolských a 11,45%

vysokoškolských studentů. Celkově 24,71% středoškolských a 12,21%

vysokoškolských respondentů nemá žádné nebo mylné znalosti v této problematice.

75,29% studentů ze středních a 87,79% z vysokých škol mají znalosti o důležitosti

poměru přijímaných polynenasycených mastných kyselin řady omega 3 a omega 6 pro

lidské zdraví. Studenti vysokých škol mají o 12,5% vyšší informovanost o této

problematice než studenti středoškolští.
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7 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na polynenasycené mastné kyseliny, jejich zdroje,

možnosti jejich využití ve výživě a jejich vlivem na lidský organismus a jeho zdraví.

Hlavním cílem této práce bylo získání a zpracování potřebných informací k analýze

znalostí o problematice polynenasycených mastných kyselin. V tomto ohledu byly

vyšetřované dvě skupiny respondentů, a to studenti středních škol a studenti škol

vysokých. Celkem jsem rozdala 300 dotazníků, z toho 150 středoškolským studentům a

150 studentům vysokoškolským. Ke zpracování jsem z celkového počtu získala 216

vyplněných dotazníků. Měla jsem k dispozici 85 anket od studentů středních škol a 131

od studentů škol vysokých.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že studenti vysokých škol mají o

13,69% lepší informovanost o vyšším obsahu omega 3 mastných kyselin v tucích než

studenti škol středních. Znalosti o vyšším obsahu omega 3 mastných kyselin ve lněném

a konopném oleji má vyšší procentuální zastoupení studentů vysokých škol než studentů

škol středních. Dalším podstatným bodem výzkumu je znalost o důležitosti poměru

polynenasycených mastných kyselin řady omega 3 a omega 6 pro lidské zdraví, kde

75,29% studentů ze středních a 87,79% z vysokých škol si jsou vědomé této důležitosti.

Získané informace ukazují, že pro obě skupiny dotazovaných je nejčastěji se

vyskytujícím tukem v jejich jídelníčku máslo.

Na základě informací získaných dotazníkovým šetřením je patrné, že vysokoškolští

studenti jsou lépe informováni o problematice polynenasycených mastných kyselin.

Dle výsledků hodnocení získaných tímto výzkumem se domnívám, že přehled o

polynenasycených mastných kyselinách, jejich zdrojích a možnostech využití ve výživě

a vlivu na lidský organismus a jeho zdraví by měl být vyšší. Také by bylo potřebné

zvýšit množství zdrojů, ze kterých by se jedinec mohl dozvědět o této tématice více a

zajistit tak vyšší informovanost široké veřejnosti. Myslím si, že existuje mnoho

vhodných způsobů jak tohoto cíle dosáhnout. Využila bych např. sledovanosti médií,

pravidelných prohlídek u lékaře či výuky v předmětu výchova ke zdraví, kde bych

zvýšila obsah učiva o této problematice.
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8 Seznam zkratek a symbolů

DHA= dokosahexaenová kyselina

EPA= eikosapentaenová kyselina

Ω= omega

n-3= polynenasycené mastné kyseliny řady omega 3

n-6= polynenasycené mastné kyseliny řady omega 6

PUFA= polynenasycené mastné kyseliny

MUFA= mononenasycené mastné kyseliny