Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomantka: Kolingerová Hana

Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 14.5.2012

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Zdroje polynenasycených mastných kyselin a možnosti jejich využití ve výživě

Předložená bakalářská práce Hany Kolingerové napsaná na téma „Zdroje polynenasycených mastných kyselin a možnosti jejich využití ve výživě“, obsahuje 69 stran textu, 25 grafů, 9 tabulek a 34 odkazů na použitou odbornou a vědeckou domácí a zahraniční literaturu.

Práce je rozčleněna do obvyklých celků. Teoretická část se zabývá základními vlastnostmi polynenasycených mastných kyselin a jejich zdroji. V této části je dobře a přehledně zahrnuta také významná kapitola pojednávající o složení rybího tuku důležitých tržních druhů mořských a sladkovodních ryb.

Metodická a výzkumná část práce odpovídá úkolům stanovených cílem práce, který byl naplněn. Diskuse dosažených výsledků je věcná a opírá se o znalosti získané při studiu odborné literatury. V závěru podává autorka také konkrétní návrhy jakými způsoby by bylo možné, informovanost o významu polynenasycených mastných kyselin ve výživě v populaci zvýšit.

Předloženou práci považuji za zdařilou a doporučuji její obhajobu.

Otázky:

- 1) Jaká by měla být denní spotřeba tuků?
- 2) Jakým praktickým způsobem můžeme zlepšovat poměr konzumovaných n-3 a n-6 polynenasycených mastných kyselin?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

Blatný

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 14. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------